Agência Nacional de Vigilância Sanitária
Diretoria Colegiada

ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA COLEGIADA – 9/7/2007                                                    Página 1 de 6

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA COLEGIADA

Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e sete, às quatorze horas e vinte minutos na sala de
reuniões instalada neste Gabinete, a Diretoria Colegiada reuniu-se extraordinariamente para discutir e
decidir a pauta prevista, de interesse público, com as seguintes DELIBERAÇÕES: I – Aprovada a Ata da
Reunião realizada aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e sete; II – Aprovada proposta de
Consulta Pública sobre Regulamento Técnico que dispõe sobre os Procedimentos para a Avaliação de
Segurança, para o Consumo Humano, de Alimentos contendo ou consistindo de Organismo
Geneticamente Modificados e de Alimentos contendo ou consistindo de Produtos Derivados de Animais
Alimentados com OGM ou com seus Produtos Derivados; III – Aprovadas as manutenções propostas pela
Gerência-Geral de Tecnologia de Produtos para Saúde:

Item Empresa Processo Petição /
Expediente

       01
MONTSERRAT COMERCIAL

IMPORTADORA E EXPORTADORA
LTDA

25351.125746/2006-70 168559/06-7

02.  MEDICAL CIRÚRGICA LTDA 25351.065364/2005-07 077704/05-8
03   MICHEL E KLYMUS 25351.187335/2006-78 249792/06-1

04.  A1 NEGÓCIOS INTERNACIONAIS LTDA 25351.339133/2006-18 452613/06-9
05  MICHEL E KLYMUS 25351.017986/2005-11 022227/05-5
06   MM DIAGNOSTIKA COMERCIAL LTDA-

EPP 25351.142258/2006-27 191436/06-7
IV - Aprovadas as manutenções propostas pela Gerência-Geral de Medicamentos:

Item
N° Empresa Número do Processo Expediente

01 LABORATÓRIO VITALAB LTDA 25351.356904/2006-31 068002/07-8

02 PRODOTTI LABORATORIO
FARMACEUTICO LTDA 25000.004337/96-04 049633/07-2

03 PRODOTTI LABORATORIO
FARMACEUTICO LTDA 25000.007130/96-74 049621/07-9

04 CAZI QUIMICA FARM IND E COM LTDA 25000.007774/90-21 065963/07-1

05 MEDQUIMICA INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA LTDA 25000.011282/99-79 382475/06-6

06 INSTITUTO NACIONAL QUIMIOTERAPIA 25000.021946/99-53 080405/07-3
07 INSTITUTO NACIONAL QUIMIOTERAPIA 25001.006884/87 080416/07-9

08 INDÚSTRIA FARMACÊUTICA MILIAN
LTDA 25351.036341/01-46 418585/06-4

09 SANDOZ DO BRASIL INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA LTDA 25351.024740/00-83 669428/06-4

10 CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS
LTDA 25000.011245/78 155962/07-1

11 REM INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA 25000.003710/88-82 643977/06-2
12 BUNKER IND FTCA LTDA 25000.023822/96-79 674698/06-5
13 BUNKER IND FTCA LTDA 25000.023822/96-79 674709/06-4
14 DARROW LABORATÓRIOS S/A 25992.013348/75 080433/07-9

15 LABORATORIO DUCTO INDÚSTRIA
FARMACEUTICA LTDA 25000.035376/96-72 386415/06-4

V – Aprovadas as propostas de Consultas Públicas dos Ingredientes Ativos A37 – Acetato de (E,Z)-3,5-
dodecadienila, A39 – Acetato de (E)-8-dodecenila, A40  -  Acetato de (Z)-8-dodecenila, D47  -  (Z)-8-
dodecenol e C10  -  Cipermetrina; VI - Aprovada a revisão de decisão solicitada: Empresa: MAGELA
HOSPITALAR LTDA, Processo: 25351.004926/00-99, Petição: 293980/07-1; VI - Aprovadas as
manutenções de indeferimento propostas pela Unidade de Atendimento ao Público:

Agência Nacional de Vigilância Sanitária
Diretoria Colegiada

ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA COLEGIADA – 9/7/2007                                                    Página 2 de 6

Empresa: DARROW LABORATÓRIOS S/A
Processo: 25351.470826/2006-87
Recurso: 661364/06-1   -  Petição: 629629/06-7

Empresa: DISMED – DISTRIB.DE MEDICAMENTOS OLIMPIA LTDA.
Processo: 25351.336088/2006-40
Recurso: 494540/06-9

Empresa: DROGARIA FARMACRISTI LTDA – ME
Processo: 25351.200052/2002-03
Recurso: 641004/06-9     Petição: 564237/06-0

Empresa: FARMACIA FERRINHO LTDA ME
Processo: 25351.133653/2007-08
Recurso: 354713/07-2

Empresa: ARYSTA LIFESCIENCE DO BRASIL IND QUIM E AGROPECUÁRIA LTDA.
Processo: 25351.248337/2005-60
Recurso: 485566/06-3

Empresa: IRMÃOS GUIMARAES LTDA.
Processo: 25351.178265/2002-33
Recurso: 565896/06-9    Petição: 511486/06-1

Empresa: PHILIPPE DE LYON LTDA.
Processo: 25351.180549/2002-90
Recurso: 182012/07-5    Petição: 638491/06-9

Empresa: PRODUTOS FARMACEUTICOS ALTO JACUI LTDA.
Processo: 25351.026003/2003-75
Recurso: 354808/07-2    Petição: 321887/07-2
VII – Aprovados os pareceres da Procuradoria:
Parecer Rec s/nº /2007 – PROCR
REDE GLOBO DE TELEVISÃO – TV GLOBO LTDA.
Processo: 25351.299777/2005-85 – Expediente: 355286/05-1 AIS nº. 032/2005/ANVISA

Parecer Rec nº 392/2007 – PROCR
BAYER S/A.
Processo: 25351.137576/2005-95 – Expediente: 162973/05-5 AIS nº. 175/2004/ANVISA

Parecer Rec. nº 398/2007 – PROCR
ALBRAS ALUMÍNIO BRASILEIRO.
Processo: 25760.000106/2004-74 – Expediente: 183238/04-7 AIS nº. 037/2003

Parecer Rec. nº 394/2007 – PROCR
HIPOLABOR FARMACÊUTICA LTDA.
Processo: 25351.033978/2004-31 – Expediente: 086330/04-1 AIS nº. 081/2004 – GFIMP/ANVISA.

Parecer Rec. nº 393/2006 – PROCR
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA (APPA).
Processo: 25743.151944/2004-13 – Expediente: 246388/04-1 AIS nº. 056/2004 – ANVISA

Parecer Rec. nº 390/2007 – PROCR
A. R. DE MORAIS DISTRIBUIDORA ME.
Processo: 25351.008266/2005-64 – Expediente: 010202/05-4 AIS nº. 581/2004 – GFIMP/GGIMP/ANVISA.

Parecer Rec. nº 388/07 – PROCR
INFRAERO-EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
Processo: 25752.085731/2006-49 Expediente: 112919/06-8 AIS nº. 089/2001

Parecer Rec. nº 385/2007 – PROCR
LABORATÓRIO WYETH WHITEHALL LTDA.
Processo: 25351.290759/2004-57 – Expediente: 410042/04-5 AIS nº. 1083/2004

Parecer Rec. nº 391/2007 – PROCR
WILSON SONS AGÊNCIA MARÍTIMA LTDA.
Processo: 25760.000201/2003-97 – Expediente: 174044/03-0 AIS nº. 24/2003 – CVSPAF/PA – ANVISA.

Parecer Rec. nº 400/2007 – PROCR
LABORATÓRIOS PFIZER LTDA.

Agência Nacional de Vigilância Sanitária
Diretoria Colegiada

ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA COLEGIADA – 9/7/2007                                                    Página 3 de 6

Processo: 25351.045048/2003-49 – Expediente: 166973/03-7 AIS nº 507/2003 – GFIMP/ANVISA

Parecer Rec. nº 387/2007 – PROCR
DISTRIBEN – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS HOSPITALARES LTDA
Processo: 25351.207830/2005-20 – Expediente: 246268/05-1 AIS nº. 283/2005 – GFIMP/GGIMP -
ANVISA

Parecer Rec. nº 403/2006 – PROCR
INFRAERO – EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
Processo: 25758.001086/2001-55 – Expediente: 275331/04-6 AIS nº. 49/2001.

Parecer Rec. nº 402/2007 – PROCR
AMOR À VIDA PRODUTOS NATURAIS LTDA.
Processo: 25351.214455/2005-74 – Expediente: snº. AIS nº. 792/2005 – GPROP/ANVISA.

Parecer Rec. nº 367/2006 – PROCR
TAM LINHAS AÉREAS
Processo: 25351.074986/2005-18 – Expediente: snº. AIS nº. 3070200-000004/2005.

Parecer Rec. nº 366/2007 – PROCR
LABORATÓRIO GROSS
Processo: 25351.010008/2004-67 – Expediente: snº. AIS nº. 1077/2003 – PM/UFPE/GFIMP/GGIMP.

Parecer Rec. nº 410/2007 – PROCR
PROCTER E GAMBLE DO BRASIL S/A.
Processo: 25351.061274/2004-58 – Expediente: s nº. AIS nº. 39/2004 - GPROP/ANVISA.

Parecer Rec. nº 384/2007 – PROCR
MANSUETO PIEROTI & FILHOS LTDA.
Processo: 25767.101862/2005-31 – Expediente: snº. AIS nº. 004/2005 – CVS/SP.

Parecer Rec. nº 376/2007 – PROCR
TRANSPORTE ZORZI LTDA
Processo: 25741.000053/2005-09 – Expediente: snº. AIS nº. 001-11/05/2005 – CVSPAF/SC-PFDC.

Parecer Rec. nº 295/2006 – PROCR
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL
Processo: 25741.000081/2004-37 – Expediente: snº. AIS nº. 001/2004 – CVS/SC.

Parecer Rec nº 465/2007 – PROCR
MAX CLEAN LTDA
Processo: 25351.301091/2004-81 –  Expediente: s/nº AIS nº 429/2004 – GFIMP/GGIMP/ANVISA

Parecer Rec nº 123/2007 – PROCR
REVISTA ABCFARMA
Processo: 25351.057985/2003-47 –  Expediente: s/nº AIS nº 794/2003 – GFIMP/GGIMP

Parecer Rec nº 147/2007 – PROCR
JOHNSON & JOHNSON PROD. PROF. LTDA
Processo: 25759203818/2002-11–  Expediente: s/nº AIS nº 094/2001 – CVSPAF/SP

Parecer Rec nº 251/2007 – PROCR
LIBBS FARMACÊUTICA LTDA.
Processo: 25351.191757/2004-86–  Expediente: 293061/04-7 AIS nº 605/2004 – GPROP/ANVISA

Parecer Rec nº 323/2007 – PROCR
LABORATÓRIO PFIZER LTDA.
Processo: 25351.052223/2005-50–  Expediente: 062530/05-1 AIS nº 684/2004 - GPROP

Parecer Rec nº 442/2006 – PROCR
TAM LINHAS AÉREAS S/A
Processo: 25006.000017/2000-46–  Expediente: s/n AIS nº 003/2000 – CVSPAF/MS

Parecer Rec nº 448/2007 – PROCR
EMS S/A
Processo: 25351.290699/2004-72–  Expediente: s/n AIS nº 2953/2004 - GPROP

Parecer Rec nº 430/2007 – PROCR
RAGNER PAULINO DA SILVA ME.
Processo: 25351.217400/2005-16–  Expediente: 257665/05-1 AIS nº 987/2005 - GPROP

Agência Nacional de Vigilância Sanitária
Diretoria Colegiada

ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA COLEGIADA – 9/7/2007                                                    Página 4 de 6

Parecer Rec nº 443/2007 – PROCR
LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO LTDA.
Processo: 25351.273318/2004-91–  Expediente: s/nº AIS nº 66/2004 – GFIMP/ANVISA

Parecer Rec nº 428/2007 – PROCR
PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA
Processo: 25351.115181/2005-31–  Expediente: s/nº AIS nº 081/2005 – GFIMP/GGIMP

Parecer Rec nº 162/2006 – PROCR
TV GLOBO LTDA
Processo: 25351.222923/2004-01–  Expediente: 329670/04-9 AIS nº 1015/2004 – GPROP/ANVISA

Parecer Rec nº 157/2007 – PROCR
ROYTON QUÍMICA FARMACÊUTICA LTDA
Processo: 25351.020734/2005-79–  Expediente: 025529/05-7 AIS nº 010/2005 – GFIMP/ANVISA

Parecer Rec nº 424/2007 – PROCR
NATTI VIDA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA
Processo: 25351.013342/2003-91–  Expediente: 046498/03-8 AIS nº 106/2003 – GFIMP/ANVISA

Parecer Rec nº 446/2007 – PROCR
EMS S/A
Processo: 25351.045037/2005-21–  Expediente: s/nº AIS nº 380/2004 - GPROP

Parecer Rec nº 445/2007 – PROCR
OSPER RESTAURANTE LTDA
Processo: 25743.3501693/2006-10–  Expediente: s/nº AIS nº 013/2006

Parecer Rec nº 432/2006 – PROCR
DÍLSON DA COSTA – EMBARCAÇÃO FÉ DE OXALÁ
Processo: 25741.000054/2004-64–  Expediente: s/nº AIS nº 3/2004 – CVSPAF/SC

Parecer Rec nº 433/2007 – PROCR
VASP – VIAÇÃO AÉREA SÃO PAULO
Processo: 25759.061460/2003-23–  Expediente: s/nº AIS nº 147/2003 – CVSPAF/SP

Parecer Rec nº 429/2007 – PROCR
MARINES COMERCIAL DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.
Processo: 25763.033698/2006-42–  Expediente: s/nº AIS nº 2030110/0017/05 – CVSPAF/CE

Parecer Rec nº 427/2007 – PROCR
RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S/A
Processo: 25351.002213/2004-59–  Expediente: s/nº AIS nº 1181/2003 - GFIMP

Parecer Rec nº 425/2007 – PROCR
MAXBRIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.
Processo: 25351.005818/2004-00–  Expediente: 016426/04-7 AIS nº 1070/2003 – GFIMP/GGIMP

Parecer Rec nº 437/2007 – PROCR
GATE GOURMET
Processo: 25351.095387/2004-57–  Expediente: s/nº AIS nº 212748647/2004 – CVSPAF/DF

Parecer Rec nº 434/2007 – PROCR
EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO
Processo: 25351.023595/2001-10–  Expediente: s/nº AIS nº 10/2001 – CVSPAF-PR

Parecer Rec nº 447/2007 – PROCR
EMS S/A
Processo: 25351.033928/2004-53–  Expediente: s/nº AIS nº 249/2004 - GPROP

Parecer Rec nº 431/2007 – PROCR
EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO
Processo: 25743.000522/2001-38–  Expediente: s/nº AIS nº 15/2001 – CVSPAF/PR

Parecer Rec nº 444/2007 – PROCR
LABORATÓRIOS WYETH – WHITEHALL LTDA.
Processo: 25351.410699/2005-86–  Expediente: s/nº AIS nº 76/2005 - GPROP

Parecer Rec nº 426/2006 – PROCR
BOEHRINGER INGELHIEM DO BRASIL QUÍMICA E FARMACÊUTICA LTDA.
Processo: 25351.048920/2003-19–  Expediente: 180983/03-1 AIS nº 540/2003 – GFIMP/ANVISA

Agência Nacional de Vigilância Sanitária
Diretoria Colegiada

ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA COLEGIADA – 9/7/2007                                                    Página 5 de 6

Parecer Rec nº 467/2007 – PROCR
COMPAR COMERCIAL IMPORTADORA
Processo: 25725-000034/1999-73

Parecer Rec nº 490/2007 – PROCR
CODERN – COMPANHIA DAS DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
Processo: 25750.289012/2005-34–  Expediente: s/nº AIS nº 1/2005 – CVSPAF/RN

Parecer Rec nº 435/2007 – PROCR
BAYER S/A
Processo: 25759.203792/2002-19–  Expediente: s/nº AIS nº 60/2001 – CVSPAF/SP

Parecer Rec nº 441/2007 – PROCR
FOLHA DA MANHÃ S/A
Processo: 25351.232339/2004-56–  Expediente: s/nº AIS nº 1286/2004 - GPROP

Parecer Rec nº 438/2007 – PROCR
TV JUIZ DE FORA E RÁDIO PANORAMA
Processo: 25351.241572/2005-19–  Expediente: s/nº AIS nº 1108/2005 - GPROP

Parecer Rec nº 439/2006 – PROCR
CP SHIPS LTDA
Processo: 25741.000016/2004-10–  Expediente: s/nº AIS nº 10/2003 – CVSPAF/SC

Parecer Rec nº 475/2007 – PROCR
NFD – NEOPHARMA FARMÁCIA DERMATOLÓGICA LTDA
Processo: 25351.216370/2005-21–  Expediente: s/nº AIS nº 1003/2005 - GPROP

Parecer Rec nº 479/2007 – PROCR
JOHNSON & JOHNSON PRODUTOS PROFISSIONAIS LTDA.
Processo: 25759.005860/04-30 Expediente: 016518/04-2 AIS nº 577/2001 – CVSPAF/SP

Parecer Rec nº 489/2007 – PROCR
BRISTOL-MYERS SQUIBB BRASIL LTDA
Processo: 25351.058661/2003-26 Expediente: s/nº AIS nº 739/2003-GFIMP

Parecer Rec nº 474/2006 – PROCR
BIOLAB SANUS FARMACÊUTICA LTDA.
Processo: 25351.046990/2003-24 Expediente: 174486/03-1 AIS nº 530/2003 – GFIMP/GGIMP

Parecer Rec nº 486/2006 – PROCR
FERTIMPORT S/A
Processo: 25351.161007/2002-18 Expediente: s/nº AIS nº 1/2002 – CVSPAF/PE

Parecer Rec nº 476/2006 – PROCR
PACOTILHA LTDA
Processo: 25351.042210/2003-77 Expediente: s/nº AIS nº 449/03 – GGIMP/ANVISA

Parecer Rec nº 469/2007 – PROCR
LABORATÓRIO QUÍMICO E FARMACÊUTICO DO EXÉRCITO LQFEX
Processo: 25351.109189/2004-88 Expediente: 195708/04-2 AIS nº 293/2004 - GFIMP

Parecer Rec nº 488/2006 – PROCR
FERTIMPORT S/A
Processo: 25743.015336/2004-46 Expediente: s/nº AIS nº 71/2003 – CVSPAF/PR

Parecer Rec nº 466/2007 – PROCR
APSEN FARMACÊUTICO S/A
Processo: 25351.290192/2005-08 Expediente: 343559/05-8 AIS nº 1387/2005 – GPROP/ANVISA

Parecer Rec nº 481/2007 – PROCR
OLIVI-AIR SERV. AUX. TRANSP. AEREO LTDA
Processo: 25749.000174/2001-49 Expediente: s/nº AIS nº 10/01 – CVSPAF/MS

Parecer Rec nº 485/2007 – PROCR
DÍLSON DA COSTA/ EMBARCAÇÃO FÉ DE OXALÁ
Processo: 25741.000132/2003-40 Expediente: s/nº AIS nº 7/2003 – CVSPAF/SC

Parecer Rec nº 480/2007 – PROCR
JOHNSON & JOHNSON PRODUTOS PROFISSIONAIS LTDA
Processo: 25759.000947/04-11 Expediente: 002956/04-4 AIS nº 561/2001 – CVSPAF/SP

Agência Nacional de Vigilância Sanitária
Diretoria Colegiada

ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA COLEGIADA – 9/7/2007                                                    Página 6 de 6

Parecer Rec nº 436/2006 – PROCR
CARGILL AGRÍCOLA S/A
Processo: 25743.000022/2001-04 Expediente: s/nº AIS nº 26/2001 – CVSPAF/PR

Parecer Rec nº 468/2006 – PROCR
CSHAOOKY ANNAHAS
Processo: 25741.000048/2003-26 Expediente: s/nº AIS nº 1/2003 – CVSPAF/SC

Parecer Rec nº 477/2007 – PROCR
NATURAL GALÊNICA COSMÉTICOS LTDA
Processo: 25351.236376/2004-33 Expediente: 345359/04-6 AIS nº 1199/2004 – GPROP/ANVISA

Parecer Rec nº 457/2007 – PROCR
AEROLINEAS ARGENTINAS
Processo: 25751.000016/2003-10 Expediente: s/nº AIS nº 012/2002 – CVSPAF/RS

Parecer Rec nº 458/2007 – PROCR
NATURES PLUS FARMACÊUTICA LTDA
Processo: 25351.392327/2005-61 Expediente: s/nº AIS nº 1513/2005 - GPROP

Parecer Rec nº 484/2006 – PROCR
PETROBRÁS AGÊNCIA MARÍTIMA RECIFE
Processo: 25757.173353/2002-86 Expediente: s/nº AIS nº 4/2002 – CVSPAF/PE

Parecer Rec nº 470/2007 – PROCR
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ
Processo: 25764.044493/2003-30 Expediente: 164879/03-9 AIS nº 2020030/000010-03

Parecer Rec nº 473/2007 – PROCR
PURIFARMA DISTRIBUIDORA QUÍMICA E FARMACÊUTICA LTDA.
Processo: 25351.207559/2005-22 Expediente: s/nº AIS nº 262/2005 – GFIMP/GGIMP

Parecer Rec nº 471/2007 – PROCR
LABORATÓRIOS WYETH – WHITEHALL LTDA
Processo: 25351.276061/2004-29 Expediente: 392842/04-0 AIS nº 525 – GPROP/ANVISA

Parecer Rec nº 467/2007  -  PROC
INFRAERO – EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA
Processo: 25752.085253/2006-77

Parecer Rec nº 440/2007  -  PROC
VARIG S/A CARGAS
Processo: 25351.025233/2003-17

Parecer Rec nº 442/2006  -  PROC
TAM LINHAS AÉREAS S/A
Processo: 25006.000017/2000-46
Nada mais havendo a discutir, dada por encerrada a reunião, conste que a presente ata foi assinada pelos
Diretores presentes e por mim, que a secretariei.
Dirceu Raposo de Mello
Diretor-Presidente
José Agenor Álvares da Silva
Diretor
Maria Cecília Martins Brito
Diretora
Joana Darc Carballo Freijo
Gerente de Registro e Publicidade de Atos-GERPA/GADIP